

Fujioka Eletro Imagem S.A.**Endereço: Avenida Anhanguera, 3.750, Vila Nova, Goiânia-GO - CNPJ: 01.008.713/0001-64 - C.C.E.: 10.175.439-6****Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020****(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

Ativo	31/12/2021	31/12/2020	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2021	31/12/2020
Ativo circulante			Passivo circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	50.665	175.950	Fornecedores	312.533	343.185
Contas a receber	321.172	270.809	Empréstimos e financiamentos	1.993	22.816
Estoques	265.769	206.914	Passivos de arrendamentos	6.163	6.676
Tributos a recuperar	21.636	3.456	Obrigações trabalhistas	5.728	4.924
Despesas antecipadas	1.813	1.279	IRPJ e CSLL a recolher	-	5.131
Outras contas a receber	3.128	4.757	Tributos a recolher	6.483	3.938
Total do ativo circulante	664.183	663.165	Adiantamentos de clientes	2.767	4.784
			Outras contas a pagar	133	1.658
			Total do passivo circulante	335.800	393.112
Ativo não circulante			Passivo não circulante		
Realizável a longo prazo			Empréstimos e financiamentos LP	-	1.801
Tributos a recuperar ANC	77.344	118.387	Passivos de arrendamentos LP	36.598	45.595
Depósitos judiciais	13.156	14.937	Juros sobre capital próprio	906	2.662
Outras contas a receber LP	5	5	Tributos a recolher LP	9.798	9.939
	90.504	133.329	Provisão para contingência trabalhista	7.061	8.372
			Outras contas a pagar	623	333
Investimento	861	861	Total do passivo não circulante	54.986	68.702
Imobilizado	79.046	65.651			
Intangível	2.068	1.768	Patrimônio líquido		
Ativo de direito de uso	39.574	51.313	Capital social	260.000	260.000
	121.550	119.593	Reserva de incentivos fiscais	213.600	170.486
Total do ativo não circulante	212.053	252.922	Reserva de lucros	11.850	23.787
Total do ativo	876.237	916.087	Total do patrimônio líquido	485.450	454.273
			Total do passivo e do patrimônio líquido	876.237	916.087

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2021 e 2020**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	Capital social	Reserva incentivos fiscais	Reserva Legal	Reserva investimentos	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2020	260.000	101.421	6.439	13.496	-	381.356
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	72.917	72.917
Constituição de reservas:						
Constituição de reserva legal	-	-	3.852	-	(3.852)	-
Constituição de reserva subvenção	-	69.065	-	-	(69.065)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	260.000	170.486	10.291	13.496	-	454.273
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	34.460	34.460
Constituição de reservas:						
Constituição de reserva legal	-	-	1.559	-	(1.559)	-
Constituição de reserva investimento	-	-	-	(13.496)	13.496	-
Constituição de reserva subvenção	-	43.115	-	-	(43.115)	-
Dividendos recebidos JCP	-	-	-	-	(3.282)	(3.282)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	260.000	213.601	11.850	-	-	485.450

Demonstrações de resultados em 31 de dezembro de 2021 e 2020**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	31/12/2021	31/12/2020
Receita operacional líquida	1.657.887	1.724.275
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	(1.394.164)	(1.404.382)
Lucro bruto	263.723	319.893
Despesas gerais e administrativas	(60.605)	(48.140)
Despesas comerciais	(158.655)	(158.033)
Perda por redução ao valor recuperável	(198)	(123)
Outras receitas	27.484	18.203
Outras despesas	(52.748)	(39.414)
Lucro operacional	19.001	92.386
Receitas financeiras	10.254	18.026
Despesas financeiras	(4.813)	(21.647)
Resultado financeiro	5.440	(3.621)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	24.441	88.765
Imposto de renda e contribuição social correntes	(1.267)	(15.848)
Resultado do exercício	23.175	72.917

Demonstrações dos fluxos de caixa em 31 de dezembro de 2021 e 2020**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	31/12/2021	31/12/2020
Fluxo de caixa proveniente das operações	23.175	72.917
Resultado do exercício	-	-
Ajustes para reconciliar o resultado do período com recursos provenientes de atividades operacionais		
Imposto de renda e contribuição social reconhecidos no resultado	1.267	15.848
Depreciação e amortização	8.877	14.461
Perdas por redução ao valor recuperável	198	123
Provisão para ajuste a valor presente	5.711	1.779
Provisão para ajuste a valor presente - clientes	2.086	-
Provisão para ajuste a valor presente - estoque	2.973	-
Provisão para ajuste a valor presente - fornecedores	653	-
Provisão para perda de estoques	(203)	(913)
Provisão para demanda judicial	(1.313)	2.924
Baixa do ativo imobilizado e intangível	12.234	4.621
Provisão de juros sobre empréstimos	341	4.492
Realização do ajuste a valor presente dos arrendamentos	-	3.789
Provisão de ICMS saldo credor	(924)	987
	49.362	121.028
(Aumento)/redução nos ativos		
Contas a receber de clientes	(50.115)	(7.448)
Estoques	(61.624)	(33.149)
Tributos a recuperar	22.521	39.322
Depósitos judiciais	1.783	(1.046)
Despesas antecipadas	(534)	(210)
Outras contas a receber	1.629	2.277
	(86.340)	(254)
Aumento/(redução) nos passivos		
Fornecedores	(31.305)	82.613
Obrigações sociais e trabalhistas	804	(1.443)
Tributos a recolher	2.404	(13.514)
Arrendamentos	(9.510)	(11.358)
Adiantamentos de clientes	(2.017)	1.796
Outras contas a pagar	(1.235)	106
	(40.859)	58.200
Recursos líquidos provenientes das atividades operacionais	(77.837)	178.974
Juros pagos	(805)	(1.996)
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos		
Adições (baixas) de investimento	-	-
Adições (baixas) de bens do imobilizado e intangível	(23.068)	(6.893)
Recursos líquidos aplicados nas atividades de investimentos	(23.068)	(6.893)
Fluxo de caixa proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamentos		
Captações de empréstimos e financiamentos	-	60.148
Amortização de empréstimos e financiamentos	(21.820)	(92.500)
Amortização de arrendamentos	-	-
Juros sobre o capital próprio	(1.756)	(1.123)
Recursos líquidos aplicados nas (proveniente das) atividades de financiamentos	(23.576)	(33.475)
Fluxos de caixa líquido	(125.285)	136.610
Aumento no caixa e equivalentes de caixa		
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	50.665	175.950
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	175.950	39.340
Fluxos de caixa líquido	(125.285)	136.610

Demonstrações do valor adicionado em 31 de dezembro de 2021 e 2020**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	31/12/2021	31/12/2020
1 - Receitas	2.386.067	2.248.161
1.1. Vendas de mercadorias, produtos e serviços	2.161.703	2.151.900
1.2. Outras Receitas	224.363	96.262
2 - Insumos adquiridos de terceiros		
2.1. Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	1.794.680	1.714.208
2.2. Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	122.713	124.245
(=) Total dos Insumos Adquiridos de Terceiros	1.917.393	1.838.453
3 (=) Valor adicionado bruto (1-2)	468.674	409.709
4. Depreciação, amortização e exaustão	5.357	9.066
5. valor adicionado líquido produzido pela entidade (3-4)	463.318	400.643
6. Valor adicionado recebido em transferência	-	-
6.2. Receitas financeiras	10.254	18.026
7. Valor adicionado total a distribuir (5+6)	473.572	418.669
8. Distribuição do valor adicionado		
8.1. Pessoal		
8.1.1. Remuneração direta	71.095.345	70.619
8.1.2. Beneficiários	13.753.018	11.834
8.1.3. FGTS	6.761.028	7.367
8.2. Impostos, taxas e contribuições (Devidos)		
8.2.1. Federais (PIS, COFINS, IPI, IRPJ, CSLL, INSS)	52.975	100.538
8.2.2. Estaduais	80.397	117.998
8.2.3. Municipais	1.902	2.116
8.3. Remuneração de capitais de terceiros		
8.3.1. Juros	1.232	14.691
8.3.2. Aluguéis	6.158	12.504
8.4. Remuneração de capitais próprios		
8.4.1. Juros sobre o capital próprio	216.124	-
8.4.2. Lucros Líquido do exercício	23.175	81.002
Total da distribuição do valor adicionado	473.572	418.669

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REALIZADAS**EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021****1 - Contexto Empresarial**

A companhia tem por objetivo social o comércio de: som e imagem em geral, produtos de informática, eletrônicos em geral, telefonia, telecomunicação, materiais e serviços fotográficos e intermediação de negócios.

2 - Principais diretrizes contábeis**- Apuração dos resultados:**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e apresentadas em conformidade com a lei das sociedades anônimas, abrangendo o período de 01.01.2021 a 31.12.2021, sendo que, o encerramento foi elaborado com base na apuração do Lucro Real Trimestral, calculado no período trimestral com base em balanços acumulados no período trimestral e, definitivamente apurando o imposto de renda e a contribuição social, nos termos da legislação fiscal em vigor;

Foram adotados os regimes de não cumulatividade, para apuração do ICMS, COFINS e do PIS e de competência para registro das mutações patrimoniais, bem como, das provisões legais no exercício.

- Ativo circulante e não circulante:

Os estoques de mercadorias para revenda foram avaliados pelo custo médio ponderado, já deduzido do ICMS, da COFINS e do PIS, em conformidade com as prescrições legais.

Os demais ativos estão classificados no valor de realização, incluído, quando aplicável os juros e variações monetárias.

2.2.1 - A provisão para créditos de liquidação duvidosa considera a média das perdas efetivas dos últimos dois anos, combinada com a análise da administração sobre prováveis perdas dos créditos a vencer e vencidos.

2.2.2 - A provisão para perdas de estoque considera a média das mercadorias encalhadas dos últimos doze meses, combinada com a análise da administração sobre prováveis perdas das mercadorias em estoque.

2.2.3 - A depreciação é calculada utilizando o método linear com base na vida útil econômica das respectivas classes de ativos, conforme previsto no Pronunciamento Técnico CPC 27 - Ativo Imobilizado (R3).

- Imobilizado:

O imobilizado está avaliado pelo custo histórico, corrigido até 31.12.1995, artigo 4º da Lei 9.249/95;

As depreciações foram calculadas pelo método linear utilizando as taxas usualmente admitidas pela Legislação Tributária;

A amortização das benfeitorias em imóveis alugados é calculada com base nos respectivos prazos dos contratos de locação.

A empresa optou por não mensurar seus ativos imobilizados pelo valor justo, optando por manter o custo de aquisição como valor do imobilizado.

2.4 - Passivo Circulante e não circulante:

A conta de títulos a pagar, representa o endividamento bancário constituído, inclusive com saldo de Crédito Risco do Sacado de fornecedores. Os valores conhecidos ou calculáveis estão demonstrados e classificados pelo prazo das exigibilidades, com acréscimo quando for o caso, dos correspondentes encargos e variações.

2.4.1 - A provisão para contingência judicial trabalhista considera os relatórios de depósitos judiciais do ano corrente enviados pelos advogados, combinada com a análise da administração sobre prováveis indenizações futuras.

2.4.2 - O Não Circulante está composto pelas seguintes contas: Passivo de arrendamento, Juros sobre capital próprio, Tributos a recolher, Provisão para contingência trabalhista e Outras contas a pagar valor de R\$ 54.986 (cinquenta e quatro mil e novecentos e oitenta e seis mil reais), sendo os vencimentos previsto para o exercício seguinte ou posteriores.

2.5 - Demonstrações do fluxo de caixa e demonstrações do valor adicionado:

As demonstrações do fluxo de caixa e as demonstrações do valor adicionado foram preparadas e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 - Demonstração do fluxo de caixa e pronunciamento contábil CPC 09 - Demonstrações do valor adicionado.

3 - Capital Social e Destinação do Resultado Final

A empresa fechou o exercício de 2021 com o capital social no valor de R\$ 260.000 (Duzentos e sessenta milhões de reais), representado por 20.527.902 (vinte milhões, quinhentas e vinte e sete mil, novecentos e duas) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, já totalmente integralizadas.

O Lucro apurado no Exercício foi de R\$ 23.175 (vinte e três milhões, cento e setenta e cinco mil reais), em função da redução no faturamento.

Goiânia, 21 de março de 2022.

Teruo Fujioka

Diretor Presidente

Raimundo Pereira da Silva Filho

TC.CRCGO-006918/O-9